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Ziņojuma mērķis ir informēt par Satiksmes ministrijas sagatavoto redzējumu par Latvijas dzelzceļa tīkla attīstību 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā, kas ietver priekšlikumus dzelzceļa tīkla uzlabojumiem un modernizācijai konkurētspējīga pasažieru dzelzceļa transporta nodrošināšanai. 
Informatīvais ziņojums satur priekšlikumus par nepieciešamajiem ieguldījumiem dzelzceļa infrastruktūrā, vienlaikus nodrošinot sinerģiju starp 1520 mm un Rail Baltica infrastruktūru.  Ziņojumā sniegti priekšlikumi attīstības plāna finansēšanai, izmantojot Satiksmes ministrijas pārziņā esošo ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam (turpmāk – ES fondu programma) investīciju pārdales, kā arī Atveseļošanas fonda plāna investīciju pārdales. 
Š.g. 11. jūnija Ministru kabineta sēdes lēmums (protokola punkts Nr. 78) cita starpā paredz konceptuālu Latvijas valdības uzstādījumu par Rail Baltica projekta infrastruktūras pārvaldības iekļaušanos kopējā Latvijas dzelzceļa sistēmā, tai skaitā neizslēdzot iespējas attīstīt vienotu (multimodālu) transporta nozares infrastruktūras pārvaldību, kas nozīmē būtisku maiņu līdzšinējā pieejā ar t.sk. institucionāli savstarpēji nodalītu esošā 1520 mm dzelzceļa tīkla un Rail Baltica 1435 mm dzelzceļa tīkla pārvaldību. Paralēli notiekošais Eiropas Savienības 2021. – 2027. gada daudzgadu finanšu ietvara vidusposma izvērtējums ir identificējis vienlaikus – gan augstus riskus vairāku līdz šim plānoto projektu 1520 mm sliežu tīklā ieviešanai, gan iztrūkstošu finansējumu citu uzsākto projektu sekmīgai ieviešanai. 
Ņemot vērā minēto, Satiksmes ministrijas sadarbībā ar esošā 1520 mm sliežu platuma tīkla infrastruktūras pārvaldītāju VAS “Latvijas dzelzceļš” un Rail Baltica projekta ieviesējorganizācijām – RB Rail AS un sabiedrību ar ierobežotu atbildību “EIROPAS DZELZCEĻA LĪNIJAS” ir sagatavojusi Latvijas vienotā dzelzceļa tīkla attīstības priekšlikumus 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodam, kas paredz:
1) Izveidot 1520 mm dzelzceļa savienojumu no Rīgas Centrālās pasažieru stacijas (turpmāk - RCS) līdz lidostai Rīga (turpmāk - RIX),
2) Pabeigt Rail Baltica starptautiskās pasažieru stacijas Rīgas lidostā un Rīgas Centrālā stacijā, lai tās varētu sākt izmantot 1520mm pasažieru vilcienu apkalpošanai, pirms tiek pabeigta Rail Baltica projekta pirmā kārta,
3) Veikt uzlabojumus 1520 mm dzelzceļa infrastruktūrā, tai skaitā modernizēt pasažieru pieturpunktus dzelzceļa līnijā RCS – “Daugavkrasti” (Salaspils),
4) Modernizēt LDz pasažieru apkalpošanas infrastruktūras - staciju un pieturas punktu  platformas (peronus) citās līnijās.

1. [bookmark: _Toc176186201]Latvijas vienotais dzelzceļa tīkls ar 1435 mm un 1520 mm sliežu ceļiem
[bookmark: _Hlk175819714]Dzelzceļa pārvadājumu tirgus Latvijā pēdējos gados ir strukturāli mainījies, un dzelzceļa tīkla noslodzē arvien vairāk dominē pasažieru pārvadājumi. Ņemot vērā pasažieru pārvadājumu tirgus sagaidāmo attīstību, dzelzceļa tīklu arī nākotnē izmantos, galvenokārt, pasažieru pārvadājumiem, taču tajā joprojām būs nozīmīga loma arī militārajiem, iekšzemes un tranzīta kravu pārvadājumiem. Ņemot vērā Rail Baltica projekta ieviešanu, ar kuru tiek veidota jauna dzelzceļa infrastruktūra Eiropas sliežu platumā – 1435mm, kā arī sākotnējo vērtējumu, ka visa esošā 1520mm sliežu tīkla nomaiņa uz 1435mm nav ekonomiska pamatota un izpildāma vismaz tuvākajās desmitgadēs, Latvijas dzelzceļa tīkls nākotnē sastāvēs no 1435 mm un 1520 mm līnijām, dzelzceļam nostiprinoties par Latvijas transporta sistēmas mugurkaulu.
Ilgtermiņā Rail Baltica projekta īstenošana būtiski sekmēs dzelzceļa pasažieru skaita pieaugumu, nodrošinot Eiropas sliežu ceļa 1435 mm platuma un esošo Latvijas dzelzceļa sliežu ceļu 1520 mm platuma savienojamību un aptverot četras Eiropas Savienības (turpmāk - ES)  valstis – Poliju, Lietuvu, Latviju un Igauniju, netieši – arī Somiju, veidojot multi-modālu savienojumu ar jūras satiksmi maršrutā Tallina – Helsinki. Plānots, ka pirmajos gados pa šo dzelzceļa līniju pārvietosies vidēji 6-9 miljoni pasažieru, savukārt, 2056.gadā aptuveni 23 milj. pasažieru.  
Krievijas uzsāktā kara pret Ukrainu ietekmē daudz lielāka uzmanība tiek pievērsta arī Eiropas transporta tīkla noturībai, tādēļ šobrīd vairāk nekā jebkad agrāk gan ES kopumā, gan Baltijas valstīm, un tai skaitā arī Latvijai, nepieciešami kvalitatīvi transporta savienojumi un ciešāka integrācija ar kaimiņos esošām ES dalībvalstīm, tostarp Baltijas valstu gadījumā - integrācija Eiropas vienotajā dzelzceļa telpā. Vienlaikus dzelzceļš ir arī ilgtspējīgākais un klimatneitrālākais transporta veids un arī vienīgais sabiedriskā transporta veids, kas sniedz iespēju pārvietot lielāku cilvēku skaitu vienā braucienā un nokļūt galamērķī ātrāk nekā ar autotransportu. Tāpat zināms, ka lielākais gaisa un trokšņa piesārņojuma avots Rīgā un tās areālā ir tieši autotransports un, jo iedzīvotāji būs apmierinātāki ar sabiedriskā transporta sistēmu, jo retāk ikdienā izmantos privātos transportlīdzekļus. Savukārt, dzelzceļš ir satiksmes veids, ar kuru iespējams sasniegt nulles emisijas faktoru.  Tas nozīmē pieaugošu elektrovilcienu lomu, pārvietojoties blīvi apdzīvotajās teritorijās Rīgas metropoles areālā. Elektrovilcieniem kursējot daudz biežāk un vilciena stacijām kļūstot par multimodāliem transporta mezgliem ar iespēju ērti un droši novietot privāto automašīnu un velosipēdus, ievērojami tiktu mazināta arī ne-rīdzinieku autotransporta plūsma Rīgas metropoles areālā. 
Ņemot vērā minēto, Latvijas interesēs laika periodā līdz 2030. gada beigām ir uzlabot esošo dzelzceļa tīkla infrastruktūru, izveidot jaunu, Eiropas sliežu platuma pārrobežu Rail Baltica savienojumu ar Lietuvu un Igauniju un nodrošināt to savstarpējo integrāciju. Sagatavoties attīstības redzējums paredz nodrošināt izmaksu ziņā optimālu, bet vienlaikus lietotājam ērtu savienojumu starp Rail Baltica 1. kārtā izbūvējamo infrastruktūru un galvenajiem dzelzceļa mezgliem Rīgā, kā arī pieejamā finansējuma ietvaros turpināt turpmākas investīcijas esošā 1520mm sliežu platuma infrastruktūras modernizēšanā pasažieru vajadzībām, elektrifikācijai un IT sistēmu nomaiņai. 
2. [bookmark: _Toc176186202]Dzelzceļa infrastruktūras uzlabojumi Rīgas areālā
Ņemot vērā līdz šim Rail Baltica pasažieru terminālos veiktos ieguldījumus un ierobežotos pieejamā finansējuma apjomus abu dzelzceļa infrastruktūru (1435 mm un 1520 mm) attīstībai, ir izstrādāts optimizēts tehniskais risinājums dzelzceļa savienojuma izveidei no RCS uz RIX, kā arī uzlabos esošo pasažieru vilcienu kustību savienojumā no RCS līdz multi-modālam pasažieru pieturpunktam “Daugavkrasti”. 
Risinājuma pamatā ir abu dzelzceļa infrastruktūru (1435 mm un 1520 mm) sinerģija Rīgas areālā:
1) 1520 mm dzelzceļa līnijas izbūve no RIX līdz pasažieru stacijai “Imanta”, izmantojot jaunizveidojamo Rail Baltica infrastruktūru (estakādi un uzbērumu) un sākotnēji to paredzot 1520mm sliežu platuma vilcienu kustībai;
2) 1520mm dzelzceļa līnijas modernizācija posmā Imanta – RCS;
3) Pabeigta RCS dienvidu daļa un pabeigts RIX pasažieru terminālis (nodots ekspluatācijā), tos integrējot esošajā (1520 mm) dzelzceļa sistēmā vēl pirms Rail Baltica pamattrases pabeigšanas (uzreiz pēc savienojuma RIX-Imanta izveides);
4) Modernizēts 1520 mm dzelzceļa posms RCS – Salaspils, tādejādi nodrošinot jebkuram Latvijas dzelzceļa sistēmas pasažierim iespēju nokļūt ar vilcienu RIX vēl pirms Rail Baltica pamattrases pabeigšanas (šis risinājums ļautu arī turpināt 1520 mm sistēmas atjaunošanu);

Risinājuma īstenošanai nepieciešamas kopējās izmaksas ~ 524,29 milj. euro (aptuveni 400 milj. euro pieejami, pārdalot citiem Satiksmes ministrijas infrastruktūras projektiem paredzēto finansējumu no ES struktūrfondiem).
Sagatavotais risinājums ir daļa no Rail Baltic projekta ieviešanas 1.kārtas scenārija, kas tiks iesniegts Ministru kabinetā šā gada septembrī.

3. [bookmark: _Toc176186203]1435mm un 1520 mm dzelzceļa infrastruktūras integrācija 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā

Šajā nodaļā detalizēti aprakstīti 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā īstenojamie projekti, norādītas izmaksas un finansējuma avoti.

3.1. [bookmark: _Toc176186204] RIX pasažieru terminālis
· Izbūvējams viens 1520 mm sliežu ceļš, maksimāli neskarot esošos Rail Baltica būvprojektus, būvobjektus un līgumsaistības.
· Izbūvējams 3,3 kV līdzstrāvas kontakttīkls ar perspektīvu to nākotnē izmantot Rail Baltica 25 kV maiņstrāvas elektrifikācijas sistēmai un maksimālu savietojamību ar tās plānoto balstu risinājumu.
· Aprīkojams ar signalizācijas sistēmu, kas iekļausies esošajā Latvijas dzelzceļa vilcienu vadības sistēmā.
· Pabeidzama RIX pasažieru termināļa būvniecība.

3.2. [bookmark: _Toc176186205] RIX – Torņakalns
· No Kārļa Ulmaņa gatves pārvada līdz Zolitūdes ielai blakus Rail Baltica plānotajam uzbērumam izbūvējams jauns 1520 mm dzelzceļa līnijas uzbērums, uz tā izbūvējot 1520 mm sliežu ceļu un 4 pārmijas, pieslēdzoties esošajai 1520 mm infrastruktūrai. Šāds risinājums nepieciešams, lai neskartu Zolitūdes ielas pārbrauktuvi. 
· Veicama 1520 mm esošā 3,3 kV kontakttīkla un energoapgādes sistēmas modernizācija no Imantas līdz Torņakalnam, t.sk. vilces apakšstacijas modernizācijaZasulaukā. 
· Izbūvējams vadības blokposms pieturas punktā Imanta un modernizējama autobloķēšanas sistēma no Priedaines līdz Zasulaukam.
· Veicama dzelzceļa nodalījuma joslas paplašināšana, papildus pašvaldības zemju pārņemšana Satiksmes ministrijas īpašumā.
· Izbūvējams viadukts no RIX Stacijas ēkas uz Dienvidiem Dzirtnieku iela un viadukts no stacijas ēkas uz Ziemeļiem līdz Ziemeļu ielai;
· Izbūvējams viadukts no Ziemeļu ielas līdz M.Gramzas ielai, iekļaujot uzbēruma atbalsta sienu;
· Uzbērums no M.Gramzdas ielas līdz K.Ulmaņa gatves dzelzceļa pārvadam, K.Ulmaņa gatves dzelzceļa pārvads. 
· Pasažieru infrastruktūras izbūve (1520 mm platformas). 

3.3. [bookmark: _Toc176186206] Daugavas šķērsojums Rīgā
· Novērtēts, ka esošais dzelzceļa tilts pār Daugavu Rīgā vienā stundā var nodrošināt kopā 12 pasažieru vilcienu kustību katrā virzienā, jeb vienu vilcienu ik pēc 5 minūtēm. Tādējādi, ņemot vērā pašreiz esošo pasažieru vilcienu kustību, Rail Baltica projekta īstenošanas 1. kārtā pasažieru vilcienu kustības nodrošināšanai jauna tilta būvniecība nav prioritāra. 
· Pašreizējā 1520 mm dzelzceļa infrastruktūra var nodrošināt pasažieru ekspreša vilciena kustību uz/no RCS un RIX dzelzceļa stacijām ik pēc 30 minūtēm.

3.4. [bookmark: _Toc175660077][bookmark: _Toc176186207] RCS dienvidu daļas būvdarbi
· RCS mezglā veicama sliežu ceļu, pārmiju virsbūves, signalizācijas un kontakttīklu izbūve 1520 mm satiksmes pārvietošanai RCS dienvidu daļā.
· Lai nodotu RCS dienvidu posmu ekspluatācijā Rail Baltica projekta pirmā posma īstenošanas vajadzībām, jāveic RCS stacijas ēkas (posms 2b) būvdarbus, kas ietver uzgaidāmās telpas un stacijas jumta izbūvi, ieskaitot izejas uz platformām un platformu apdares darbus, kā arī labiekārtošanas darbus RCS dienvidu daļā un pagaidu risinājumu aizstāšanu ar patstāvīgiem risinājumiem.
· Pasažieru plūsma un piekļuve RCS, t.sk. izeja uz peroniem, tiks nodrošināta gan no stacijas laukuma puses (ziemeļu puse), gan no Emīlijas Benjamiņas ielas puses (dienvidu puse).

3.5. [bookmark: _Toc176186208] Pasažieru pieturvieta Daugavkrasti
[bookmark: _Hlk175664313]Salaspils novadā, Rail Baltica Daugavas šķērsojuma vietā pie Rīgas HES ūdenskrātuves veidojams pasažieru pieturvieta vietējās pasažieru plūsmas sasaistei ar Rail Baltica 1435 mm dzelzceļa līniju. Modernizētajā līnijā tiktu nodrošināti ekspreša reisi uz RCS un RIX dzelzceļa stacijām, izmantojot AS “Pasažieru vilciens”/“VIVI” atspoles tipa vilcienus, kuri kursē pa esošo 1520 mm līniju no RCS līdz Imantai un tālāk pa jaunizbūvētu 1520 mm atzaru līdz RIX.  
Tā kā Latvijas dzelzceļu tīkls nākotnē sastāvēs no 1435 mm un 1520 mm līnijām, Latvijas interesēs ir jau savlaicīgi veidot tās kā saistītu un vienotu sistēmu. 
Veicamie darbi pasažieru pieturvietas “Daugavkrasti” izbūvei (1435 mm un 1520 mm krustojums):
· Iecirknī Jāņavārti - Ogre veicama kontakttīkla un energoapgādes sistēmu t.sk. apakšstacijas modernizācija Salaspilī, kā arī signalizācijas sistēmas pielāgošana.
· Veicama 1520 mm sliežu ceļu pārbūve (pārbīdīšana), pārmiju un strupceļa izbūve. Papildus izskatāmi risinājumi pasažieru nokļūšanai no 1435 mm uz 1520 mm pasažieru platformām.
· Izbūvējamas pasažieru platformas 1520 mm infrastruktūrā.

3.6. [bookmark: _Toc175907948][bookmark: _Toc175907949][bookmark: _Toc176186209]Izmaksas 
Lai īstenotu 1435mm un 1520 mm dzelzceļa infrastruktūras attīstības redzējumu 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā, nepieciešamais finansējuma apmērs norādīts 1.tabulā.
1.tabula 
1435mm un 1520 mm dzelzceļa infrastruktūras attīstības redzējuma izmaksas 2021. – 2027. gada Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā
	Aktivitātes
	Īstenotājs
	Summa milj. EUR (bez PVN)

	
	
	

	RCS dienvidu daļa (2b) ar risinājumu, kas pieļauj ekspluatāciju
	EDzL
	149,36

	Dzelzceļa uzlabojumi posmā RIX - Torņakalns/RCS – Daugavkrasti
	LDz
	153,30

	RIX termināla infrastruktūras izveide 
	EDzL
	118,99

	Viadukts no Ziemeļu ielas līdz Mazās Gramzdas ielai, iekļaujot uzbēruma atbalsta sienu
	EDzL
	45,41

	Uzbērums no Mazās Gramzdas ielas līdz Kārļa Ulmaņa gatves dzelzceļa pārvadam, Kārļa Ulmaņa gatves dzelzceļa pārvads (neiekļaujot sliežu ceļu virsbūvi)
	EDzL
	43,93

	Uzbērums no Kārļa Ulmaņa gatves dzelzceļa pārvada līdz Imantas stacijas zonai
	EDzL
	13,30

	
	Kopā:
	524,29



Savienojuma RIX-RCS-Daugavkrasti 1520 mm savienojuma izveides laika grafiks un indikatīva naudas plūsma dota 2.tabulā.

2.tabula
RIX - RCS - Daugavkrasti 1520 mm līnijas savienojuma īstenošanas laika grafiks un indikatīva naudas plūsma, bez PVN (milj. euro)
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Kopā

	RCS dienvidu daļa
	EDzL
	7,46
	97,08
	44,82
	
	 
	 
	149,36

	RIX-RCS – Daugavkrasti 
	LDz
	0
	9,3
	25,8
	36,2
	41
	41
	153,3

	
	EDzL
	0,3
	52,3
	103,63
	45,2
	10,1
	10,1
	221,63

	
	Kopā
	0,3
	61,6
	129,43
	81,4
	51,1
	51,1
	374,94

	Pavisam kopā
	 
	7,76
	158,68
	174,25
	81,4
	51,1
	51,1
	524,29



3.7. [bookmark: _Toc176186210] Finansēšanas avoti
Lai izpildītu Ministru kabineta 2024. gada 20. augusta sēdē saistībā ar informatīvo ziņojumu "Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu 2024. gada jūnijā–jūlijā" doto uzdevumu (prot. Nr.32, 54.§ 2.punkts), Satiksmes ministrija informē Ministru kabinetu par tās sagatavotajiem priekšlikumiem ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam  investīciju pārskatīšanai un optimizēšanai, kā arī priekšlikumiem Atveseļošanas fonda plāna investīciju pārskatīšanai, lai mazinātu finansējuma neizmantošanas riskus un veicinātu nozarei būtisku investīciju projektu attīstību.

3.7.1. Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējuma pārdale
Satiksmes ministrijas pārraudzībā ES Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – AF) ietvaros īsteno Rīgas un Pierīgas sabiedriskā transporta sistēmas reformu (turpmāk - reforma). Atbilstoši apstiprinātajam AF plānam reforma vērsta uz sabiedriskā transporta ilgtspēju - integrētu, koordinētu pieeju pasažieru pārvadājumu plānošanai, pasūtīšanai un organizācijai Rīgas metropoles areālā. Reformas galvenais virziens ir integrēta, videi draudzīga un labi attīstīta sabiedriskā transporta sistēma Rīgas metropoles areālā. Reforma ir vērsta uz sabiedriskā transporta konkurētspējas attīstību Rīgas metropoles areālā un paredz integrētu un koordinētu pieeju pasažieru pārvadājumu plānošanai, pasūtīšanai un organizācijai, kā arī vienotas sistēmas izveidi biļešu tirdzniecībai (vienotā biļete) un pasažieru informēšanai (t.sk. reāllaikā). Tāpat reformas rezultātā plānots uzlabot pārvaldības institucionālo modeli. Pilnībā reformu paredzēts realizēt līdz 2030.gadam. Kopējs reformas atskaites punkts ir viens multimodāls sabiedriskā transporta maršruta tīkls (dzelzceļš kā mugurkauls) ar vienotu un saskaņotu kustības sarakstu, vienotu cenas un atlaižu politiku, vienotu biļeti integrētā sabiedriskā transporta pasūtījuma sistēmā. Rīgas metropoles areāla transporta reformai ir pakārtotas investīcijas, kuras integrētā veidā nodrošinās prioritāro Rīgas metropoles areāla koridoru attīstību palielinot sabiedriskā transporta lomu kopējā motorizētajā mobilitātē, tajā skaitā uzsvaru liekot uz sliežu transporta lomas palielināšanu Rīgas pilsētā (dzelzceļš un tramvajs) un pārējā Rīgas metropoles areālā (dzelzceļš).
Ņemot vērā reformas tvērumu,  1.1.1.1.i. investīcijas “Konkurētspējīgs dzelzceļa pasažieru transports kopējā Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta sistēmā” 1.1.1.1.i.1. saistītā pasākuma ietvaros valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Dzelzceļš” (turpmāk- LDz) uzticēts īstenot divas investīcijas, proti, 1.1.1.1.i.1   saistīto pasākumu   un 1.1.1.1.i.2   un 1.1.1.1.i.3  saistītos pasākumus. 
1.1.1.1.i. investīcijas "Konkurētspējīgs dzelzceļa pasažieru transports kopējā Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta sistēmā" 1.1.1.1.i.2   un 1.1.1.1.i.3  saistītais pasākums 
Saistīto pasākumu ietvaros LDz īsteno projektu “Dzelzceļa elektrificētā tīkla modernizācija un attīstība”, kura mērķis ir uzlabot valsts bezemisiju publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūru, modernizējot dzelzceļa elektrificēto tīklu līnijās Rīga–Zemitāni un Rīga–Priedaine un attīstot līniju Zasulauks–Bolderāja, lai veicinātu iedzīvotāju pārvietošanās paradumu maiņu un samazinātu sabiedriskā transporta negatīvo ietekmi uz vidi, kā rezultātā līdz 2026.gada 31.martam tiks elektrificētas dzelzceļa līnijas un modernizētas esošās dzelzceļa līnijas pasažieru pārvadāšanai .  LDz investīcijas ietvaros ir pieejams AF finansējums  72,7 milj. euro apmērā.
LDz š.g. 28.februārī noslēdza līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta īstenošanu, kā arī būvniecības līgumu ar PS "NORDES BŪVE & BCC", kura izpildes termiņš ir 2026.gada 30.janvāris.
1.1.1.1.i. investīcijas "Konkurētspējīgs dzelzceļa pasažieru transports kopējā Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta sistēmā" 1.1.1.1.i.1   saistītais pasākums 
LDz tika novirzīts AF finansējums 74,4 milj. euro apmērā, lai paplašinātu esošo dzelzceļa elektrificēto zonu, izbūvējot kontakttīklu, 3.3 kV vilces jaudas apakšstaciju, kontakttīkla sekcionēšanas posteni, signalizāciju, pieslēgumu pie elektrotīkliem, u.c. nepieciešamo infrastruktūru akumulatoru bateriju elektrovilcienu vienību (turpmāk - BEMU) pārvadājumu iespējošanai neelektrificētajā dzelzceļa līnijā Zemitāni – Sigulda.
Ņemot vērā iespējamos riskus, ka jebkuras nobīdes plānoto darbību termiņos, piem., pārsūdzības iepirkumos, būvprojektu laikietilpīga saskaņošana ar trešajām pusēm, būvmateriālu pieejamības problēmas, radītu riskus nepabeigt projektu un pilnā apjomā sasniegt mērķa rādītājus, LDz pirms iepirkuma organizēšanas  rīkoja apspriedi, 2024. gada 22.martā publicējot  Paziņojumu par apspriedi[footnoteRef:2]￼ un nodrošinot Elektronisko iepirkumu sistēmā e-konkursu apakšsistēmā piekļuvi kvalifikācijas prasībām un tehniskajām specifikācijām, kuras potenciālajiem pretendentiem bija tiesības elektroniski komentēt līdz 2024. gada 9.aprīlim (ieskaitot). Jāatzīmē, ka atbilstoši LDz sniegtajai informācijai apspriedes laikā potenciālie pretendenti pauda viedokli, ka ņemot vērā darba tvērumu un sarežģītību, kā arī kara Ukrainā ietekmi uz materiālu pieejamību un piegādes ķēžu pārorientēšanu uz citiem reģioniem, varētu būt ļoti augsta varbūtība atsevišķus darbus nepabeigt līdz noteiktajam termiņam.  [2:  https://eformsb.pvs.iub.gov.lv/show/80af76b6-8e7e-43d5-ab9a-57124504c841] 

Š.g. 5.jūnijā LDz izsludināja atklātu konkursu “Bezemisiju vilcienu dzelzceļa infrastruktūras attīstība: būvniecība”, bet, ņemot vērā nobīdes iepirkuma procedūrā, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu un pieprasīto termiņa pagarinājumu, kā arī, ņemot vērā Krievijas izraisītā kara Ukrainā un no tā izrietošo sankciju joprojām augsto ietekmi uz globālajām preču un materiālu piegāžu ķēdēm LDz valde š.g. 30.jūlijā pieņēma lēmumu atklāto konkursu pārtraukt. 
	Ņemot vērā iepriekšminēto, kā arī ierobežoto laika ietvaru AF plāna investīciju īstenošanai, proti, līdz 2026.gada 31.augustam,  Satiksmes ministrijas ieskatā minētās investīcijas ietvaros nav iespējama infrastruktūras izveide BEMU pārvadājumu iespējošanai, attiecīgi  paredzētais finansējums būtu novirzāms citai ar reformu saistītai augstas gatavības investīcijai, proti, RCS dienvidu daļas investīciju projektam.
Rīgas valstspilsētas plānotais AF plāna projekts
	ES AF plāna 1.komponentes “Klimata pārmaiņas un vides ilgtspēja” 1.1.reformu un investīciju virziena “Emisiju samazināšana transporta sektorā” 1.1.1.r. reformas “Rīgas metropoles areāla transporta sistēmas zaļināšana” 1.1.1.2.i. investīcijas “Videi draudzīgi uzlabojumi Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta sistēmā” 1.1.1.2.i.2. un 1.1.1.2.i.3.pasākuma īstenošanas ietvaros no 2024.gada 1.februāra līdz 2024.gada 31.martam bija izsludināta projektu iesniegumu atlase, kuras ietvaros Rīgas valstspilsētas pašvaldība neiesniedza projektu par sabiedriskā transporta infrastruktūras izbūvi, kas ietver no autosatiksmes atdalītas neatkarīgas ātrgaitas sabiedriskā transporta līnijas 5,3 km garumā Rīgas pilsētas nozīmes koridorā Rīgas centrs – Dreiliņi un ar to saistītu velosipēdu un gājēju ceļu infrastruktūras izveidi (turpmāk – Metrobusa projekts), līdz ar to atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.51[footnoteRef:3], minētās investīcijas ietvaros ir neizmantots AF finansējums 40 227 980 euro apmērā.  [3: Ministru kabineta 2024.gada 16.janvāra noteikumi Nr. 51
“Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1. komponentes "Klimata pārmaiņas un vides ilgtspēja" reformu un investīciju virziena 1.1. "Emisiju samazināšana transporta sektorā" 1.1.1.r. reformas "Rīgas metropoles areāla transporta sistēmas zaļināšana" 1.1.1.2.i. investīcijas "Videi draudzīgi uzlabojumi Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta sistēmā" 1.1.1.2.i.2. un 1.1.1.2.i.3. saistīto pasākumu īstenošanas noteikumi”] 

Savukārt atbilstoši Rīgas valstspilsētas š.g. jūnijā sniegtajai informācijai, Metrobusa projekta sākotnēji plānotās izmaksas ir palielinājušās līdz 70,9 milj. euro (t.sk. PVN), tādejādi palielinot Rīgas valstspilsētas pašvaldības nepieciešamo līdzfinansējumu (PVN un sadārdzinājuma segšanai) kopumā līdz 30,67 milj. euro. 
Ņemot vērā iespējamos projekta sadārdzinājuma un atlikušā investīcijas īstenošanas laika ietvara riskus, Satiksmes ministrija rosina neizmantoto AF finansējumu 40 227 980 euro apmērā novirzīt RCS dienvidu daļas investīcijas projektam.
	Līdz ar to Satiksmes ministrijas priekšlikums paredz iepriekšminēto AF finansējuma  114 627 980 euro apmērā novirzīšanu ar Rail Baltica projektu saistītajam aktivitātēm RCS dienvidu daļā, kas paredz nepieciešamas dzelzceļa infrastruktūras (sliežu ceļu, signalizāciju un kontakttīklu, kā arī piekļuvi uz platformām) nodrošināšanu.
Ņemot vērā, ka RCS dienvidu daļas investīcijas pārsniedz AF reformā pieejamo neizmantotā finansējuma apjumu, tad sadarbībā ar Finanšu ministriju nepieciešamās veikt koordinētas darbības papildu nepieciešamā finansējuma piesaistei AF plāna ietvaros 34 732 020 euro apmērā no citām reformām, kuru ietvaros ir nepiesaistīts finansējuma vai minēto finansējumu rast no valsts budžeta līdzekļiem. Vienlaikus jāatzīmē, ka īstenojot RCS dienvidu daļas investīciju nepieciešams paredzēt valsts budžeta finansējumu 31 365 600 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa segšanai un nepieciešamo valsts budžeta priekšfinansējumu.
	Satiksmes ministrijas ieskatā iepriekšminētās RCS dienvidu daļas investīcijā plānotās aktivitātes atbilst AF plānā un iekļautās Rīgas metropoles areāla transporta sistēmas zaļināšanas reformas mērķim, kā arī īstenojot RCS dienvidu daļas investīciju tiktu sekmēta sabiedriskā transporta koncepcijas attīstība, kas paredz, ka dzelzceļš kļūs par sabiedriskā transporta sistēmas mugurkaulu.

3.7.2. Eiropas Savienības fondu programmas finansējuma pārdale
Atbilstoši ES fondu programmai un š.g. martā Satiksmes ministrijas ierosinātajām pārdalēm un FM sagatavotajiem grozījumiem Ministru kabineta 2021.gada 16.novembra rīkojumā Nr.841 "Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam" (24-TA-1245) dzelzceļa jomas nozarei 2021.-2027.gada plānošanas perioda ietvaros ir plānotas ES fondu investīcijas 419 492 461 euro apmērā (skatīt tabulu zemāk). Jāatzīmē, ka investīcijas ir norādītas bez 2014.-2020.gada plānošanas perioda “posmoto” dzelzceļa publiskās infrastruktūras projektu pabeigšanai nepieciešamā finansējuma 3.1.1.3.pasākuma “Eiropas transporta tīklā esošās dzelzceļa infrastruktūras attīstība” 1.kārtas īstenošanai (52 395 743 euro apmērā), ņemot vērā, ka 2024.gada 23.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.507 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 3.1. prioritātes "Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra" 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt ilgtspējīgu, pret klimatu izturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T infrastruktūru"  3.1.1.3. pasākuma "Eiropas transporta tīklā esošās dzelzceļa infrastruktūras attīstība" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi”  notiek projektu īstenošana.
3.tabula 
ES fondu finansējums dzelzceļa nozares projektiem 2021.-2027.gada plānošanas perioda ietvaros, euro
	Pasākums
	Nosaukums
	ES fondu finansējums
	ES fondu finansējums BEZ elastības finansējuma
	Elastības finansējums

	(2.3.1.4.)
2.4.1.3.
	Bezemisiju (bateriju) vilcieni
	92 494 768
	77 876 010
	14 618 758

	3.1.1.1.
	Dzelzceļa transporta attīstība un energoefektivitātes uzlabošana sabiedriskajos pasažieru pārvadājumos (elektrifikācija)
	246 997 693
	207 959 815
	39 037 878

	3.1.1.3.
	Eiropas transporta tīklā esošās dzelzceļa infrastruktūras attīstība (peronu modernizācija un vilcienu kustības ātruma paaugstināšana)
	80 000 000
	67 356 035
	12 643 965

	
	Kopā:
	419 492 461
	353 191 860
	66 300 601


Ņemot vērā, ka par elastības finansējuma apjomu nevar izsludināt projektu iesniegumu atlasi līdz Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) lēmumam par vidusposma ziņojumu par programmas ieviešanas progresu, kā arī, ievērojot finansiāli apjomīgo finansējumu, to nav iespējams pārcelt uz citiem prioritātē esošajiem specifiskajiem atbalsta mērķiem, lai nodrošinātu projektiem nepieciešamo finansējumu, ir nepieciešams, lai ES fondu programmā noteikto elastības finansējumu būtu iespējams izmantot pilnā apjomā dzelzceļa jomas investīcijām. 
Līdz ar to, Satiksmes ministrijas priekšlikums ES fondu programmas finansējuma pārdalēm, lai nodrošinātu Rīgas posma 1520mm dzelzceļa līnijas izbūvi no RIX caur RCS līdz Salaspilij (“Daugavkrasti”) izveidojot savienojumu ar 1435mm dzelzceļa līniju un dzelzceļa infrastruktūras (1520mm) modernizācija ārpus sinerģijas ar Rail Baltica dzelzceļa līnijas izbūvi tiek dalīti divos posmos – bez elastības finansējuma un konkrēto pasākumu elastības finansējuma izmantošana. 
Veicot ierosinātās pārdales nepieciešams atzīt par spēku zaudējušiem 2024.gada 9.janvāra Ministru kabineta noteikumus Nr.30 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu daudzveidu mobilitāti pilsētās" 2.3.1.4. pasākuma "Bezemisiju vilcieni" īstenošanas noteikumi”, kuri paredzēja ES fondu finansējumu divu BEMU iegādei. Šāds lēmums ir pamatots, jo nepieciešamos pasākumus dzelzceļa infrastruktūras pielāgošanai BEMU ekspluatācijai nav iespējams realizēt AF programmas ietvaros, tādēļ ka nav pieejamas nepieciešamās ražošanas jaudas elektroapgādes apakšstaciju ražošanai un citu projekta būtisku komponenšu ražošanai noteiktajos termiņos.  Bezemisiju vilcienu iepirkuma procesa rezultātā ir noskaidrots tikai viens pretendents, kura cenu nav iespējams salīdzināt ar citu tirgus spēlētāju saistošiem piedāvājumiem, kā rezultātā nebūs iespējams projektu optimāli realizēt un racionāli rīkoties ar pieejamo finansējumu. Pārvērtējot BEMU programmu, Satiksmes ministrija ir secinājusi, ka piedāvātie risinājumi bez būtiskām papildus investīcijām elektrifikācijas infrastruktūrā nav optimāli satiksmes organizācijai tālajos maršrutos (Daugavpils, Rēzekne, Zilupe un Liepāja). Vienlaikus, Satiksmes ministrija, lai lemtu par turpmāku rīcību pasažieru pārvadājumu nodrošināšanai reģionālās nozīmes maršrutos pa dzelzceļu, tai skaitā kopsakarībā ar iekšzemes dzelzceļa pārvadājumu tirgus atvēršanu konkurencei, izvērtēs tirgus atvēršanas scenārijus un dzelzceļa ritošā sastāva nodrošinājuma modeļus.
Attiecīgi Satiksmes ministrijas priekšlikums paredz iepriekš minēto pasākumu finansējumu 419 492 461 euro (t.sk., elastības finansējumu) novirzīt Rail Baltica Rīgas posma izbūvei un dzelzceļa pasažieru infrastruktūras modernizācijas projektiem. (4.tabula, 5.tabula, 6.tabula) 

4.tabula 
Nepieciešamais finansējums projektam “Lidostas “Rīga” (RIX) - Rīgas centrālās stacijas (RCS) - Daugavkrasti izbūve”, milj.euro
	Projekts
	Īstenotājs
	Summa milj.euro (bez PVN)
	PVN
	Kopā
	ESF
85%
	VB līdzfinan-sējums 15%
	Nepieciešamais papildus  VB finansējums

	
	
	
	
	
	
	
	Līdz-finansējums
	PVN
	Kopā

	LDz RIX – Torņakalns/ RCS – Daugavkrasti 
	LDz
	153,30
	(atgūstams)
	153,30
	130,30
	23,00
	23,00
	-
	23,00

	EDZL RIX – Torņakalns/ RCS – Daugavkrasti 
	EDZL

	221,63
	46,54
	221,63
	188, 39
	33,24
	33,24
	46,54
	79,78

	
	Kopā:
	374,93
	46,54
	374,93
	318,69
	56,24
	56,24
	46,54
	102,78


Ņemot vērā, ka EDZL neatgūst PVN, ir nepieciešams valsts budžeta finansējums 46,54 milj. euro apmērā PVN segšanai. Ja PVN tiek iekļauts attiecināmajās izmaksās, tad kopējais nepieciešamais finansējums pārsniedz pārdalāmo finansējumu. 
Savukārt, lai nākotnē nevajadzētu palielināt valsts budžeta dotāciju LDz un būtu iespējams maksimāli efektīvi realizēt Rīgas posma risinājumu un dzelzceļa infrastruktūras modernizācijas projektiem, nepieciešams izvērtēt iespēju līdzfinansējumu 40,78 milj.euro apmērā paredzēt no valsts budžeta.
Ņemot vērā LDz uzsāktās investīcijas dzelzceļa infrastuktūras attīstībā 2014.-2020.gada plānošanas perioda ietvaros, kā arī tendenci pasažieru pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļa infrastruktūru, turpināt pakāpeniski atgriezties pirmspandēmijas līmenī (+9% ikgadējs pieaugums), Satiksmes ministrijas ieskatā ir svarīgi turpināt uzsākto dzelzceļa peronu modernizāciju un nodrošināt integrētu dzelzceļa infrastruktūras attīstību. Līdz ar to kā prioritāte tiek virzīta projekta “Dzelzceļa pasažieru infrastruktūras modernizācija” īstenošana ar kopējām izmaksām 40,58 milj. euro apmērā. 
5.tabula 
Plānotās LDz investīcijas Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam ietvaros, milj.euro
	Projekts
	Summa milj.euro (bez PVN)
	PVN
	Kopā
	ESF
85%
	VB līdzfinan-sējums 15%
	Nepieciešamais papildus  VB finansējums

	
	
	
	
	
	
	Līdz-finansējums
	PVN
	Kopā

	LDz pasažieru pieturas punktu infrastruktūras (peronu) modernizācija
	40,58
	-
	40,58
	34,5
	6,08
	6,08
	-
	6,08


Savukārt, pēc Ministru kabineta un EK pozitīva lēmuma par vidusposma pārskatu (pēc 2026.gada 1.janvāra) un elastības finansējuma piešķiršanas pilnā apmērā paredzētas šādas investīcijas dzelzceļa infrastruktūras modernizācijā (skatīt tabulu zemāk).
6.tabula 
Plānotās investīcijas Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam ietvaros (elastības finansējums 66,3 milj.euro), milj.euro
	Projekts
	Summa milj. euro (bez PVN)
	PVN
	Kopā
	ESF
85%
	VB ldzfinansējums 15%
	Nepieciešamais papildus  VB finansējums

	
	
	
	
	
	
	Līdz-finansējums
	PVN
	Kopā

	Vilcienu kustības ātruma palielināšana (Sloka- Tukums II)
	40
	-
	40
	34
	6
	6
	-
	6

	LDZ staciju un pieturas punktu infrastruktūras (peronu) modernizācija
	10
	-
	10
	8,5
	1,5
	1,5
	-
	1,5

	FRMCS (Future Railway Mobile Communication System) radiosakaru sistēmas 1.kārtas ieviešana dzelzceļa līnijās visā Latvijas teritorijā
	20
	-
	20
	17
	3
	3
	-
	3

	OPVS2/Jaunu, drošu un sadarbspējīgu dzelzceļa telemātikas risinājumu ieviešana Latvijā divejādai lietošanai
	8
	-
	8
	6,8
	1,2
	1,2
	-
	1,2

	Kopā:
	78
	-
	78
	66,3
	11,7
	11,7
	-
	11,7


[bookmark: _Toc175907952][bookmark: _Toc175907953][bookmark: _Toc175907954][bookmark: _Toc175907955][bookmark: _Toc175907956][bookmark: _Toc175907957][bookmark: _Toc175907958][bookmark: _Toc175907959][bookmark: _Toc175907960][bookmark: _Toc176186211]
4. Ieguvumi un riski

Galvenie ieguvumi:
· izveidots dzelzceļa savienojums līdz starptautiskajai lidostai Rīga, izmantojot līdz šim veiktos ieguldījumus Rail Baltica projektā;
· netiek zaudēta jau ieguldītā ES fondu nauda RCS mezglā un RIX pasažieru terminālī, nododot objektus ekspluatācijā un pirmajā kārtā integrējot esošajā 1520 mm infrastruktūrā; 
· izstrādāts optimizēts tehniskais risinājums, kas uzlabos esošo pasažieru vilcienu kustību savienojumā no RCS līdz jaunai pasažieru pieturvietai “Daugavkrasti”, nodrošinot iespēju savienoties ar Rail Baltica līniju;
· būtiski samazinātas kopējās Rail Baltica projekta izmaksas pirmajā kārtā (t.sk. uzturēšanas izmaksas, ieskaitot dotācijas pasažieru pārvadājumiem);
· netiek kavēta lidostas Rīga attīstība, tai skaitā RIX Airport City, kur svarīgs priekšnoteikums ir sliežu transporta savienojums ar pilsētas centru.

Galvenie riski:
· Risināmi ar nekustamo īpašumu atsavināšanu saistītie jautājumi, tostarp kontekstā ar to, ka 1520 mm dzelzceļa infrastruktūras modernizācijai un pārbūvei nav attiecināms ar Ministru kabineta 2016.gada 24.augusta rīkojumu Nr.468 “Par nacionālo interešu objekta statusa noteikšanu Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūrai Rail Baltica” noteiktais nacionālo interešu statuss kā Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūrai Rail Baltica (ietekmē zemju atsavināšanas kārtību sabiedrības vajadzībām);
· Valsts  budžeta finansējuma pieejamība līdzfinansējuma daļas un PVN izmaksu segšanai, kā arī nepieciešamais valsts budžeta priekšfinansējums;
· ES fondu programmā noteiktā elastības finansējuma pieejamība pilnā apjomā dzelzceļa jomas investīcijām pēc EK lēmuma par vidusposma pārskatu;
· Būtiska ietekme uz projekta virzību un būvprojektu saskaņošanu ir uzdevumam infrastruktūras risinājumus samērīgi integrēt pilsētas vidē, ņemot vērā trešo pušu vajadzības un nosacījumus, iespējama ietekme uz darbu pabeigšanu līgumā noteiktajos termiņos;
· Posmos, kur modernizētā un pārbūvētā 1520 mm dzelzceļa infrastruktūru izietu ārpus iepriekš vērtētajām un ar nacionālo interešu objekta robežām nostiprinātajām Rail Baltica projekta robežām ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros, būs nepieciešams veikt izmaiņu ietekmes uz vidi būtiskuma izvērtēšanu un izmaiņu validāciju atbilstoši likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteiktajām prasībām;
· Pastāv riski, kas saistīti ar novirzi no ieviešanas laika grafika, kas var ietekmēt izmaksu attiecināmību un tādējādi arī potenciālu izmaksu pieaugumu nākotnē.



Būtiskākie tehniskie izaicinājumi
· 1520 mm infrastruktūras izbūve RIX stacijā, salāgojot ar 1435 mm būvprojektu risinājumiem, kā arī abu infrastruktūru būvdarbu plānu un  tehnoloģiju salāgošana;
· Nepieciešama EK atļauja un saskaņojums veidot 1520 infrastruktūru jaunās līnijās;
· 1435 mm pasažieru platformu (piekļuves) pārbīde tuvāk 1520 mm infrastruktūrai pieturpunktā Daugavkrasti, ērtas un efektīvas pasažieru pārsēšanās organizēšana ne vienas ēkas ietvaros;
· Papildus nekustamo īpašumu atsavināšana 1520 mm infrastruktūras dienvidu pusē pieturpunktā Daugavkrasti;
· Uzbēruma pārprojektēšana no K.Ulmaņa gatves pārvada līdz Zolitūdes ielai, ar to saistītā dzelzceļa nodalījuma joslas paplašināšana un papildus pašvaldības zemju pārņemšana Satiksmes ministrijas īpašumā;
· 1435 mm izbūve pie ekspluatācijā esošas 1520 mm turpmākajās Rail Baltica projekta īstenošanas kārtās.
  
5. [bookmark: _Toc176186212]Priekšlikumi turpmākai rīcībai
5.1. [bookmark: _Toc175910328][bookmark: _Toc176186213]Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju veikt nepieciešamās darbības papildu nepieciešamā finansējuma piesaistei Atveseļošanas fonda plāna Rīgas Centrālās stacijas dienvidu daļas investīcijai 34 732 020 euro apmērā no Atveseļošanas fonda plāna nepiesaistīta finansējuma vai no valsts budžeta līdzekļiem.
5.2. [bookmark: _Toc175910329][bookmark: _Toc176186214]Paredzēt valsts budžeta finansējumu 31 365 600 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa segšanai un nepieciešamo valsts budžeta priekšfinansējumu Atveseļošanas fonda plāna RCS dienvidu daļas investīcijas īstenošanai.
5.3. [bookmark: _Toc175910330][bookmark: _Toc176186215]Paredzēt valsts budžeta finansējumu 102 781 800 euro apmērā Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam projektam “Lidostas “Rīga” - Rīgas Centrālās stacijas –  Daugavkrasti izbūve”, t.sk. 56 239 500 euro apmērā līdzfinansējuma nodrošināšanai un 46 542 300 euro apmērā pievienotās vērtības nodokļa segšanai, kā arī nepieciešamo valsts budžeta priekšfinansējumu.
5.4. [bookmark: _Toc175910331][bookmark: _Toc176186216]Paredzēt valsts budžeta finansējumu 6 010 588  euro apmērā Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam projektam “LDz staciju un pieturas punktu infrastruktūras (peronu) modernizācija”.    
5.5. [bookmark: _Toc175910332][bookmark: _Toc176186217]Atļaut Satiksmes ministrijai, pēc pozitīva Eiropas Komisijas lēmuma par vidusposma ziņojumu par programmas ieviešanas progresu,  Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 3.1. prioritātes "Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra" 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt ilgtspējīgu, pret klimatu izturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T infrastruktūru" dzelzceļa infrastruktūras paredzēto elastības finansējumu izmantot 66 300 601 euro apmērā, kā arī paredzēt valsts budžeta līdzfinansējumu 11 700 106 euro apmērā.
5.6. [bookmark: _Toc175910333][bookmark: _Toc176186218]Satiksmes ministrijai sagatavot normatīvā akta projektu par 2024.gada 9.janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.30 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu daudzveidu mobilitāti pilsētās" 2.3.1.4. pasākuma "Bezemisiju vilcieni" īstenošanas noteikumi” atzīšanu par spēku zaudējušiem. 
5.7. [bookmark: _Toc175910334][bookmark: _Toc176186219]Pieņemt zināšanai, ka ar šā informatīvā ziņojuma iesniegšanu Ministru kabinetā Satiksmes ministrija ir izpildījusi Ministru kabineta 2024. gada 20. augusta sēdē doto uzdevumu (prot. Nr.32, 54.§ 2.punkts).
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